1

证券代码：603609 证券简称：禾丰股份 公告编号：2025-076

债券代码：113647 债券简称：禾丰转债

禾丰食品股份有限公司

关于追加2025年度担保预计额度

及被担保对象的公告

重要内容提示：

●本次追加被担保对象名称：河北太行禾丰饲料有限公司、四平禾丰养殖有

限公司、南宫禾丰牧业有限公司、沈阳禾丰生物科技有限公司、开封九丰农牧有

限公司、湖南禾丰农牧有限责任公司、唐山禾佳农牧有限公司、大同禾佳农牧有

限公司、石家庄禾佳农牧有限公司、山东禾丰农牧有限公司、利辛荣丰农牧有限

公司、荆州金谷农牧业有限公司、沈阳禾丰生猪养殖有限公司、大连禾丰生猪养

殖有限公司、兴城禾丰生猪养殖有限公司、海南禾丰牧业有限公司，为本公司的

下属子公司。

●本次追加 125,000 万元预计担保额度，追加后公司及下属子公司为公司其

他下属子公司 2025 年度提供的最高担保额度变更为 560,000 万元。

●是否有反担保：无。

●对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

（一）2025 年度担保基本情况

禾丰食品股份有限公司（以下简称“公司”或“禾丰股份”）于 2025 年 3

月 14 日召开第八届董事会第十次会议、于 2025 年 3 月 31 日召开 2025 年第二次

临时股东大会审议通过了《关于 2025 年度担保额度预计的议案》，同意公司及

下属子公司为公司其他下属子公司提供总额不超过 435,000 万元的连带责任保

证担保，其中公司及下属子公司拟在 285,000 万元额度内为公司其他下属子公司

向金融机构的融资提供连带责任保证担保，公司拟在 150,000 万元额度内为下属

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

。

2

子公司向供应商采购原料发生的应付款项提供连带责任保证担保。担保额度有效

期为自 2025 年第二次临时股东大会决议通过之日起一年内。

有关上述担保的详情参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《禾丰股份第八届董事会第十次会议决议公告》（2025-022）、《禾丰股份

关于 2025 年度担保额度预计的公告》（2025-024）、《禾丰股份 2025 年第二次

临时股东大会决议公告》（2025-028）。

（二）本次追加担保基本情况

为了更好地支持下属子公司经营发展，公司拟追加 125,000 万元预计担保额

度，其中追加融资担保额度 40,000 万元，追加原料采购担保额度 50,000 万元，

新增为子公司履约担保额度 35,000 万元，并追加子公司河北太行禾丰饲料有限

公司、四平禾丰养殖有限公司、南宫禾丰牧业有限公司、沈阳禾丰生物科技有限

公司、开封九丰农牧有限公司、湖南禾丰农牧有限责任公司、唐山禾佳农牧有限

公司、大同禾佳农牧有限公司、石家庄禾佳农牧有限公司、山东禾丰农牧有限公

司、利辛荣丰农牧有限公司、荆州金谷农牧业有限公司、沈阳禾丰生猪养殖有限

公司、大连禾丰生猪养殖有限公司、兴城禾丰生猪养殖有限公司、海南禾丰牧业

有限公司为被担保对象。追加后，公司及下属子公司预计为公司其他下属子公司

提供总额不超过 560,000 万元的连带责任保证担保。具体如下：

1、为下属子公司融资提供担保

本次追加后，公司及下属子公司拟在325,000万元额度内为公司其他下属子

公司向金融机构的融资提供连带责任保证担保，其中，公司及下属子公司对资产

负债率低于70%的下属子公司提供担保不超过255,000万元，对资产负债率高于

70%的下属子公司提供担保不超过70,000万元。在预计担保额度范围内，同类担

保对象间的担保额度可调剂使用，担保的方式包括但不限于保证、抵押、质押等，

相关担保事项以正式签署的担保协议为准。

具体担保额度预计如下：

担保类型 被担保人类别

追加前预计

担保额度（万

元）

追加后预计
担保额度
（万元）

公司及下属子公司为其他

下属子公司融资提供担保

资产负债率低于70%的下属子公司 205,000 255,000

资产负债率高于 70%的下属子公司 80,000 70,000

合计 285,000 325,000

3

2、为下属子公司原料采购提供担保

本次追加后，公司拟在200,000万元额度内为下属子公司向供应商采购原料

发生的应付款项提供连带责任保证担保，其中，公司对资产负债率低于70%的下

属子公司提供担保不超过135,000万元，对资产负债率高于70%的下属子公司提供

担保不超过65,000万元。在预计担保额度范围内，同类担保对象间的担保额度可

调剂使用。上述担保在额度内可滚动循环使用，担保期限按实际签订的协议履行。

具体担保额度预计如下：

担保类型 被担保人类别

追加前预计

担保额度

（万元）

追加后预计
担保额度（万

元）

公司为下属子公司向供

应商采购原料提供担保

资产负债率低于 70%的下属子公司 105,000 135,000

资产负债率高于 70%的下属子公司 45,000 65,000

合计 150,000 200,000

3、为下属子公司履约提供担保

公司拟在35,000万元额度内为下属子公司向金融机构履约提供连带责任保

证担保，其中，公司对资产负债率低于70%的下属子公司提供担保不超过11,000

万元，对资产负债率高于70%的下属子公司提供担保不超过24,000万元。在预计

担保额度范围内，同类担保对象间的担保额度可调剂使用。上述担保在额度内可

滚动循环使用，担保期限按实际签订的协议履行。

具体担保额度预计如下：

担保类型 被担保人类别
预计担保额度（万

元）

公司为下属子公司履约提供

担保

资产负债率低于 70%的下属子公司 11,000

资产负债率高于 70%的下属子公司 24,000

合计 35,000

（三）本次担保事项履行的内部决策程序及尚需履行的决策程序

公司于 2025 年 8 月 15 日召开第八届董事会第十二次会议审议通过了《关于

追加 2025 年度担保预计额度及被担保对象的议案》，该议案尚需提交公司 2025

年第三次临时股东大会审议。

在上述额度及额度有效期内发生的具体担保事项，公司授权董事长、总裁对

具体担保事项进行审批及签署与具体担保有关的各项法律文件，公司董事会、股

东大会不再逐笔审议。

二、本次追加被担保方基本情况

4

本次追加被担保方基本情况详见附表。被担保子公司为公司控股子公司，不

是失信被执行人。

三、担保的必要性和合理性

本次追加担保是为了满足公司控股子公司经营发展需要，不会对公司正常经

营和业务发展造成负面影响，不会影响公司股东的利益。公司拥有被担保方的控

制权，并已审慎判断被担保方偿还债务的能力，本次担保风险可控，具有必要性

和合理性。

四、董事会意见

公司本次追加 125,000 万元预计担保额度，并追加部分控股子公司为被担保

对象，有助于进一步推进上述子公司的业务发展，公司对上述子公司拥有控制权，

能对其业务发展及经营情况进行有效管控，本次担保风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 7 月 31 日，公司及控股子公司对外担保余额为 228,512.25 万

元，占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 34.13%。其中，公司对控

股子公司的担保余额为 135,963.89 万元，占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资

产的比例为 20.31%；控股子公司对控股子公司的担保余额为 65,130.93 万元（因

收购股权被动形成），占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 9.73%；

控股子公司对参股公司及养殖户的担保余额为 27,417.43 万元（因收购股权被动

形成），占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 4.10%。无逾期担保。

六、备查文件

公司第八届董事会第十二次会议决议。

特此公告。

禾丰食品股份有限公司董事会

2025 年 8 月 19 日

5

附表：本次追加被担保方基本情况

1、公司基本信息

公司名称 成立时间 注册地址
法定

代表人

注册资本

（万元）
经营范围

担保方持股

比例

河北太行禾丰

饲料有限公司
2024-04-09

河北省保定市

易县高村镇罗

村河北岸 88

号

于群 8000

许可项目：饲料生产；兽药经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以批准文件或许可证件为准）一般项目：畜牧渔业饲料销售；

货物进出口；技术进出口；粮食收购；饲料原料销售；农副产品销售;饲料添加剂销售；

初级农产品收购（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法规未禁止、未限制的经

营活动）

96.00%

四平禾丰养殖

有限公司
2025-04-03

四平市双辽市

辽西街工业园

区开发区五楼

510 室（此处

为办公地点）

许立民 2450

许可项目：家禽饲养；活禽销售；动物无害化处理；肥料生产。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目：生物有机肥料研发；肥料销售。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

51.02%

南宫禾丰牧业

有限公司
2025-07-29

河北省邢台市

南宫市经济开

发区工盛路02

号

于杰 5000

许可项目：饲料生产;家禽饲养;活禽销售;兽药经营（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以批准文件或许可证件为准）一般项目：

饲料添加剂销售;畜牧渔业饲料销售;粮食收购;饲料原料销售;农副产品销售;初级农

产品收购（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

70.00%

沈阳禾丰生物

科技有限公司
2025-05-21

辽宁省沈阳市

沈北新区辉山

大街 143-1 号

2 层 202 办公

室

姜维胜 500

许可项目：食品销售；食品互联网销售；兽药经营。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：畜牧渔业饲料销售；饲料添加剂销售；饲料原料销售；粮食收购；食品进

出口；货物进出口；畜禽收购；牲畜销售；初级农产品收购；肥料销售；农副产品销

售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；鲜蛋批发；鲜蛋零售；食用农产品批发；

食用农产品零售；总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危

险货物）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

70.00%

开封九丰农牧

有限公司
2020-11-13

河南省开封市

祥符区万隆乡

李庄村十组

牟成龙 5319
许可项目：牲畜饲养（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

一般项目：牲畜销售（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）
100.00%

湖南禾丰农牧

有限责任公司
2024-06-24

中国（湖南）

自由贸易试验
高全利 8000

许可项目：种畜禽经营;种畜禽生产;牲畜饲养;道路货物运输（不含危险货物）（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以批准文件或
100.00%

6

区长沙芙蓉片

区隆平高科技

园小古城路 3

号隆平创新中

心 4 号栋 8 楼

801 号房、9 楼

901 号房

许可证件为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广;农业生产托管服务;畜禽收购;智能农业管理;与农业生产经营有关的技术、

信息、设施建设运营等服务（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法规未禁止、

未限制的经营活动）

唐山禾佳农牧

有限公司
2016-12-15

河北省唐山市

滦南县倴城镇

尹桥村村东

王永杰 3000

许可项目：牲畜饲养。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：畜牧渔业饲料销售；

饲料原料销售；饲料添加剂销售；畜牧机械销售；牲畜销售；畜禽收购；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；农副产品销售；肥料销售；

软件开发；软件销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

100.00%

大同禾佳农牧

有限公司
2020-11-17

山西省大同市

新荣区堡子湾

乡李佩沟村

朱信刚 2000

动物饲养场：生猪饲养、收购、销售；食品经营，农副产品、饲料、饲料原料及添加

剂、有机肥、农牧机械设备的销售；饲养管理软件的开发、销售；养殖管理技术咨询

服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

100.00%

石家庄禾佳农

牧有限公司
2020-11-17

河北省石家庄

市行唐县市同

乡西瓦仁村西

南

朱信刚 2000

猪的饲养。生猪的收购、销售；农副产品、饲料、饲料原料及添加剂、有机肥、农牧

机械设备的销售；饲养管理软件的开发、销售；养殖管理技术咨询服务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

100.00%

山东禾丰农牧

有限公司
2025-07-09

山东省济南市

平阴县安城镇

东关街兴安小

区C座 203-11

穆绍博 2000

许可项目：牲畜饲养；道路货物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：畜牧渔业饲料销售；饲料原料销售；饲料添加剂销售；畜牧机械销售；

牲畜销售；畜禽收购；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；农副产品销售；肥料销售；软件开发；软件销售；总质量 4.5 吨及以下普通货

运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；租赁服务（不含许可类租赁服务）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

100.00%

利辛荣丰农牧

有限公司
2022-03-16

安徽省亳州市

利辛县马店孜

镇新建村翟庄

南 600 米

高亚飞 5000

许可项目：动物饲养；种畜禽生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：谷物种

植；豆类种植；蔬菜种植；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；

畜牧专业及辅助性活动；灌溉服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止

或限制的项目）

70.00%

荆州金谷农牧

业有限公司
2024-10-16

湖北省荆州市

高新区太湖港
杨俊峰 800

许可项目：动物饲养,家禽饲养,牲畜饲养,种畜禽生产,水产养殖,活禽销售,种畜禽经

营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以
86.00%

7

街道七里花园

社区高沙路 2

号（自主申报）

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：水产品收购,水产品批发,水产品零售,

农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务,农林牧副渔业专业机械的安

装、维修,农副产品销售,初级农产品收购,牲畜销售,畜禽收购,饲料添加剂销售,饲料

原料销售,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广,农、林、

牧、副、渔业专业机械的销售,农林牧渔机械配件销售。（除许可业务外，可自主依法

经营法律法规非禁止或限制的项目）

沈阳禾丰生猪

养殖有限公司
2021-03-16

辽宁省沈阳市

沈北新区辉山

大街 151-1 号

远继涛 3000

许可项目：牲畜饲养（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）一般项目：牲畜销售，谷物种植，蔬菜种植，初级农

产品收购，谷物销售，畜牧渔业饲料销售，饲料添加剂销售，农副产品销售（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

83.74%

大连禾丰生猪

养殖有限公司
2024-10-17

辽宁省大连普

湾新区石河街

道兴河路 231

号二楼 201 室

丁光大 1000

许可项目：动物饲养；道路货物运输（不含危险货物）；农产品质量安全检测；检验

检测服务；牲畜饲养。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：畜禽委托饲养管理服

务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；谷物种植；

豆类种植；树木种植经营；蔬菜种植；谷物销售；畜牧渔业饲料销售；农副产品销售；

林业产品销售；初级农产品收购；饲料添加剂销售；牲畜销售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

80.74%

兴城禾丰生猪

养殖有限公司
2024-10-08

辽宁省葫芦岛

市兴城市古城

街道兴建街

36-3 号

张福满 1000

许可项目：动物饲养；道路货物运输（不含危险货物）；农产品质量安全检测；检验

检测服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：畜禽委托饲养管理服务；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；谷物种植；豆类种植；

树木种植经营；蔬菜种植；谷物销售；畜牧渔业饲料销售；农副产品销售；林业产品

销售；初级农产品收购；饲料添加剂销售；牲畜销售。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

78.84%

海南禾丰牧业

有限公司
2011-11-08

海南省老城经

济开发区永凯

路 0.7 公里处

西侧

金宏宇 9500

饲料及饲料添加剂加工、生产、销售；粮食收购（自用）；饲料原料销售；家禽、牲

畜饲养，海、淡水养殖；农副土特产品加工；兽药、疫苗的销售。（一般经营项目自

主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动。）

60.00%

8

2、主要财务指标（2024 年度财务数据经审计，最近一期财务数据未经审计）

单位：万元

公司名称 期间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产负债率

河北太行禾丰饲料有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 13,938.44 6,108.39 7,830.05 407.99 -47.09 43.82%

四平禾丰养殖有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 1,239.92 16.45 1,223.47 - -1.53 1.33%

南宫禾丰牧业有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 - - - - - -

沈阳禾丰生物科技有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 585.88 79.83 506.05 43.84 6.05 13.63%

开封九丰农牧有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 26,114.05 24,341.53 1,772.52 23,736.21 1,269.88 93.21%

湖南禾丰农牧有限责任公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 11,313.22 2,186.11 9,127.11 7,467.90 365.80 19.32%

唐山禾佳农牧有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 11,111.77 7,939.79 3,171.98 6,587.46 -50.84 71.45%

大同禾佳农牧有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 7,140.05 5,445.53 1,694.52 12,602.92 1,353.65 76.27%

石家庄禾佳农牧有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 8,295.26 4,251.33 4,043.93 3,458.51 78.92 51.25%

山东禾丰农牧有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 - - - - - -

利辛荣丰农牧有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 11,214.05 8,742.54 2,471.51 10,439.89 946.26 77.96%

荆州金谷农牧业有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 602.59 44.31 558.28 - -41.72 7.35%

沈阳禾丰生猪养殖有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 17,636.22 13,694.70 3,941.52 23,534.15 1,968.98 77.65%

大连禾丰生猪养殖有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 6,163.66 4,867.66 1,296.00 7,500.15 722.21 78.97%

兴城禾丰生猪养殖有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 5,339.66 4,086.19 1,253.47 7,592.54 686.55 76.53%

海南禾丰牧业有限公司 2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 10,322.56 5,002.48 5,320.08 9,714.79 80.00 48.46%

河北太行禾丰饲料有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 - - - - - -

四平禾丰养殖有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 - - - - - -

南宫禾丰牧业有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 - - - - - -

沈阳禾丰生物科技有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 - - - - - -

9

开封九丰农牧有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 16,568.72 16,070.02 498.70 46,255.65 6,191.86 96.99%

湖南禾丰农牧有限责任公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 6,574.38 913.07 5,661.31 5,973.43 761.31 13.89%

唐山禾佳农牧有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 11,987.29 8,765.51 3,221.78 44,177.30 6,230.92 73.12%

大同禾佳农牧有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 8,447.92 8,107.36 340.56 5,261.79 340.35 95.97%

石家庄禾佳农牧有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 5,098.26 1,134.07 3,964.19 14,277.24 2,162.94 22.24%

山东禾丰农牧有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 - - - - - -

利辛荣丰农牧有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 9,366.80 7,841.86 1,524.94 14,731.35 1,994.46 83.72%

荆州金谷农牧业有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 - - - - - -

沈阳禾丰生猪养殖有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 15,124.42 13,156.49 1,967.93 72,230.26 8,569.86 86.99%

大连禾丰生猪养殖有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 3,505.13 2,931.66 573.47 1,604.54 73.26 83.64%

兴城禾丰生猪养殖有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 3,794.65 3,227.73 566.92 4,264.12 66.92 85.06%

海南禾丰牧业有限公司 2024 年 12 月 31 日/2024 年 1-12 月 11,151.60 5,912.58 5,239.02 20,263.74 73.51 53.02%

	OLE_LINK3
	a2
	a3
	a4
	a5
	OLE_LINK5
	RANGE!F3